
laikai vaikams   2017 m. balandis 

 
 
 

 
 

 
1879 m. Rusijos caras Aleksandras II įsakė Kaune 
pastatyti gynybinę sistemą. Tuo metu Kaunas 
buvo pasienio miestas. Tvirtovė turėjo apginti Rusijos 
imperiją nuo vokiečių. Gynybinėje sistemoje iš viso 
buvo pastatytos 9 tvirtovės. Viena iš jų yra VII fortas. 

 

Dauguma forto erdvės yra požemyje. (travelinbaltics.com nuotr.) 
 

Gynybinė sistema užima daug miesto erdvės, bet yra 
nereikalinga. Kaunas nebėra pasienio miestas. 
Kauniečiai turėjo sugalvoti, kaip fortą padaryti 
naudingu. Ką tu darytum? 

Dauguma forto erdvės yra požemyje. (renginiaikasvysta.lt nuotr.) 
 
Kauniečiai nutarė fortą paversti į muziejų. Jame yra 
nacistinio ir sovietinio genocido istorinių eksponatų, taip 
pat ir medžiaga iš ankstesnės Kauno istorijos. 
 
Jame įrengta laboratorija. Ten vaikai kviečiami 
susipažinti su chemija, atlikti cheminius eksperimentus. 
 
Forto vadovybė taip pat kviečia šeimas forte rengti 
vaikams gimtadienio šventes. 
 

XX a. pradžios kareivis, o šalia – riboženklis nuo Rusijos imperijos 
sienos su Rytprūsiais. (kelionesbegido nuotr.) 

 

Jaunimas susipažįsta su chemija. (edukacinesprogramos.lt nuotr.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per gimtadienio 
šventes 
organizuojami 
įdomūs 
žaidimai. gimtadieniomuge.lt nuotr.) 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie Kauno VII fortą? Ar 
kauniečiai gerai sugalvojo, kaip naudoti forto erdvę? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2017 m. balandis 
 
 
Žodynėlis. 

gynybinė: taikytas apgynimui; defensive 

pasienis: prie valstybės sienos ar ribos; on the border 

tvirtovė: gynybinis pastatas; fort 

fortas: tvirtovė; fort 

genocidas: bandymas išžudyti kurią nors tautą ar žmonių grupę; genocide 

eksponatas: apžiūrėjimui išstatytas daiktas; exhibit 

riboženklis: stulpelis, kuris pažymi valstybės sieną; border post 

Rytprūsiai: buvusi Prūsijos karalystės provincija, įkurta 1773 m. ir egzistavusi iki 1945 m. Nuo 1829 m. gruodžio 3 d. 
iki 1878 m. balandžio 1 d. sudarė vieną provinciją kartu su Vakarų Prūsija. 
Apėmė dalį dabartinės Lenkijos (Varmijos Mozūrų vaivadija), dalį dabartinės 
Rusijos (Kaliningrado sritis), dalį dabartinės Lietuvos teritorijos (buvęs 
Klaipėdos kraštas). Buvo tarp Nemuno ir Vyslos žemupių. Provincijos sostinė 
buvo Karaliaučius. Dabar dauguma tos žemės sudaro Kaliningradą, kuris 
priklauso Rusijai; East Prussia 

Rytprūsiai - pažymėti raudonai. (wikipedia žml.): 


